!{

Aos '17 dias do mês de Janeiro de 2024, O Fundo Municipal de Saúde de Vertente do Lério, Município
de Vertente do Lério - Pe, localizada na Praça Severino Sales - Centro - Vertênte do Lerio - PE, nos
termos da Lei Fedêral no 10.520, de '17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal no 8.666, de
21 de Junho de 1993; Lei Complementar no 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal no

7,892, de 23 de Janeiro de 20'13; Decreto Federal no 1O.A24, de 20 de Setembro de 2019; e legislação
pertinentê, consideÍadas as alterações posteriorês das referidas normas; e, ainda, conforme a
classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico n' 0000712023 que objetiva o registro de
pÍoços para: Aquisição parcelada de Mêdicamêntos diversos para uso na Policlínica e nas Unidades
Básicâs de Saúde do Município de vertente do Lério/PE; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Ôrgâo e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: FUNOO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE VERTENTE DO LERIO . CNPJ NO 69.902.112IOOO1-34.

VENCEDOR: MED & FARMA COMÊRCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 41.778.326/0001 -21

ÍTEII ESPECIFICAçÃO MARCA UNID. QUAI.IT. P.UNÍT. P.TOTAL
4 .ADRENALINA1MG/ML HIPOLABOR AMPOLA 3OO 1,76 528,00
17 ATENOLOL25MG SANDOZ COMPRIMIDO SOOOO 0,06 3.OOO,OO

20 ACiDO VALPROICO OU VALPROATODEPAKENE COMPRIMIDO íOOOO 0,97 9.7OO,OO

OE SÓDIO (DEPAKENE) 5OOMG

33 BROMIDRATO DE FENOTEROLPRATI FRASCO 2OO 13,30 2.660,00
sMG/ML SOLUÇÃO ORAL 30ML

56 CLORIDRATO DE AMITRIPTILINAEMS COMPRIMIDO 5OOO 0,22 1.1OO,OO

75MG
58 CLORIDRATO DE CLORPROMAZINACRISTALIA COMPRIMIDO 5OOO 0,28 ,I.4OO,OO

25MG
66 CEFALEXTNA 500MG UNTAO COMPRIMIDO 44000 0,723í.680,00

QUIMICA
86 ENANTATO DE FLUFENAZINA 2sMG/CRISTALIA AMPOLA lOO 29,80 2,980,00

1ML
89 FENOBARBTTAL SOLUÇÁO ORALUNTAO FRASCO 600 5,69 3.414,00

4OMG/I\,IL 2OML OUIMICA
93 FUROATO DE FLUTICASONA 27,5GSK FRASCO 50 52,90 2,645,00

MCGSPRAY NASA
llSLEVOMEPROIVAZINA25 MG SANOFI COMPRIMIDO í500 0,51 765,00
I34SULFATO DE MORFINA 3OMG CRISTALIA COMPRIMIDO 12O 2,90 348,00
14SPARACETAMOL 5OO MG PRATI COMPRIMIDO SOOOO O,O9 4.5OO,OO

I66SULFATO DE SALBUTAMOLTEUTO FRASCO 5OO 12,99 6.495,00
I 00MCG/JATO- DOSE (AERODTNT)

T

CLAUSULA PRIMEIRA. DA VALIDADE DoS PREÇoS:

A rBferida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, consid
publicação de seu extrato na imprensa oficial.

t\s'
A existência de preços registrados não obriga o Fundo Municipal de Saúde de Vertente Lerio firmar
contratações oriundas do Sistema de Rêgistro de Preços ou nos quantitativos estimados,
a realização de licitação específica para aqursiçáo pretendida, assegurada preferência ao
registrado em igualdade de condiçôes, sem quê c€iba direito a recurso ou indenização.

]

MEO E ÍARMÁ
COMEÂ(IO ÂTÂ'ADISTA
MEDICA,/IENÍOs
LrDÁi r 770326000r2 r

MUNICIPTO DE VÊRTENTE DO LÉR]O - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO

ATA DE RÊGISTRO DE PREçOS No: RP 00006/2024

\

MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRlo - PE
FUNDO MUNIC]PAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO

CúUSULA SEGUNDA. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto íegistrado decorrente dêsta Ata, devidamente formalizada
através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do
Edital de licitaçâo que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico no 00007/2023, parte integrante do
presente instrumento de compromisso. A presente Ata de RegisÍo de Preços, durante sua vigência
poderá ser utilizada:

Pelo Fundo Municipal dê Saúde de Vertênte do Lério, que também ê o oÍgão gerenciador responsável
pela âdministraÇão e controle desta Atâ, representada pela sua estrutura organizacional definida no
r€spoctivo ofçâmento progrsmâ.
O usuário da âla, sempre que desejar eÍêtivar a contratação do objeto registrado, fará através de
soticitâção ao geÍenciâdoÍ do sistema de regisho de preços, mediante processo regular.

CLAUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:

As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro de
Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no
presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contração será formalizada por
intermédio de:
Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigaçÕes futuras, inclusive assistência e garantia.
Pedido de Compra e Contrato, quando presenles obrigações futuras.
O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data
da convocação.
O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no conespondente Pedido de
Compra ê obsêrvârá, obrigatoriamêntê, o valor registrado nâ rêspêctiva Ata.
Não atendêndo à convocação para retirar o Pêdido de Compra, e ocorrendo esta dentro do prazo de
valkJade da Ata de Regisko de Preços, o licitante peÍderá todos os direitos que porventura teflha obtido
como vencedor da licitação.
E pÊrmitido ao Órgão Realizador do CeÍtame, no caso do licitante vencedor não compaÍec€r parâ ÍetiÍaÍ
o Pedido de Compra no prazo e condiÇôes estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na
ordem de classificaçáo ê sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas
aos faltosos às penalidades cabíveis.
O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado no prazo
de validade da respectiva Ata de Registro de Preços.
O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado com a
dsvida justificativa, unilateralmente pêlo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos
no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77,78 e 79, lodos da Lei
8.666/93; e realizado na forma de fomecimento parcelada.
A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema,
conskierando-se o disposto no Art. 15, § 40, da 8.666/93.

cúusutA QUARTA - DAS SANÇôESADMTN|STRATTVAS:

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respecüva ata de reglstro de preços, não celebrar o
contrato, deixar dê êntregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o
retâídamento da execução de seu obieic, náo mantiver a ar na execução do
contrato, comportar-se de modo inidôneo, declarar inform eter fraude fiscal,

rü

a
garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar rcomã Un
Federal ou Municípíos e, será descredenciado do S de Cadas
Fomecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas lhantes ma

stados, Distnto
Uníficado de

os, DistritoS r
Federal ou Municípios, pelo prazo de ate 05
rêspectivo Edital e das demais cominaçóes legais

da Itas previstas nocrnco ano

ÍEll1t§§

LÍ0Â41773r26ao0r2r -Lo

\

MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO

As referidas sanções descrÍtas tambem se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que,
clnvocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela
Administração.
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigaçóes assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a pÍévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei
8.666/93: a - advêrtência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o
valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c -
muJla de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução tolal ou parcial do contrato; d -
simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis Íundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei
10.520/02.
Se o valor da multa ou indenização devida não Íor recolhido no pÍazo de 15 (quinze) dias após a
oornunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcêla do pagaÍnento a
quê o Contralado vier a fazer jus, acrêscido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou,
quando for o caso, clbrado judicialmentê.
Apôs a aplicação de quaisquer das pênalidades previstas, realizar-se-á comunicação escrita ao
Contretàdo, ê publicado na imprênsa oficial, excluídas as penalidâdês dê advertência e muftâ de mora
quando Íor o caso, constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será
registrado e publicado no cadastro conespondente.

CúUSULA QUINTA. DAS DISPOSIÇÔES GERAIS:

lntegram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico n0 00007/2023 e seus anexos, e a seguinte proposta
vencedora do reÍerido certame:

- MED & FARMA COÍ\,IERCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA.
41.778.326|0001-21
Vahr: R$ 7'1.215,oo

CúUSULA SEXTA - DO FORO:

Para dirimir as questõcs dêcoÍrêntes da utilização da pÍesente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de
Surubim.

tu
DENI MARQUE DA ROCHA

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Acsinàdo de fo'má digitàlpo'MtD t
MED E FARMA COMERCIO çARMÀ CoMERcto ÀTÀ(AD15TA

ATACADISTA MEDICAMENTOS MÉDKAMtNros

LTDA:4l 778326O001 21 LTDA:4] 7783260001 21

Dados: 2024.01.1 7 I 7:55:24 {3'oo'

MED & FARMA COMERCIO ATACADISTA
MEDICAMENTOS LTDA

NlUi,/c/p

o- \4
)

()

Í\s (\

i
q.,

\